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درمکتب امام

مجلس خوب، مجلس بد

نکته

مجلس یک چیز سهلی نیست کارش. مجلس یک چیزی است که در رأس همه 

اموری که در کشور است واقع است. یعنی مجلس خوب همه چیز را خوب می  کند 

و مجلس بد همه چیز را بد می  کند.

صحیفه امام، ج  ۱۸، ص ۲۸۲ | جماران؛ ۱۳دی۱۳۶۲

اخبار کوتاه

قضاوت تاریخ 
چه بی پرواست!

و مکروا و مکرالله والله خیرالماکرین
آقایان دولتی و آقایان مجلسی!

روزگاری تاریخ قضاوت خواهد کرد
و قضاوت تاریخ صریح و برنده و بی رحم خواهد بود

روزگاری تاریخ به آیندگان خواهد گفت که بر سر حیثیت و شرف 
و کیان این ملک چه آمده است؟

چه ها فروختند؟ و به چه قیمتی؟ و چه خریدند؟ و به چه قیمتی؟!
روزگاری تاریخ قضاوت خواهد کرد: هم رئیس جمهور و گروه 
وزارت خارجه را، هم مجلس و رئیس آن را و هم زاکانی و پزشکیان و 

بروجردی را!!!
همان طور که امروز قضاوت می کند ابراهیم خان کلانتر را، امیرکبیر 
را، فروغی  را، مدرس را و بنی صدر را و... آن روز تکلیف سربلند و 

سرافکنده معلوم می شود...
آقایان وکیل و وزیر و سردار و دکتر!

اول می خواستم شعر بنویسم و فریادم را در لفاف لطافت بپوشانم اما 
دیدم دیگر سلاح سرد سخن کارساز نیست و باید خطبه خواند!

خطبه ای آتشین و صریح از روی سرمشق ذوالفقاری خطبه های 
صاحب نهج البلاغه...

خطبه ای از جنس شقشقیه و ضربت روز خندق!
خطبه ای که بتواند به محضر مدافعان سینه شکسته ولایت عرضه 

شود و صله بگیرد...
پس بشنوید:

باری تاریخ قضاوتتان خواهد کرد همان طور که امروز قضاوت 
می کند یاران حسن ابن علی صلوات الله علیه را و یاران حسین ابن علی 

صلوات الله علیه را...
تاریخ خواهد گفت که در یک  بازه زمانی قرین به هم، کسانی بودند 
که آرام و بی صدا و از درون و بیرون با مین منور سوختند و استخوانشان 
خاکستر شد تا مبادا اسرار عملیاتی انقلاب اسلامی فاش بشود و خون 
بسیجی های روح الله به زمین بریزد، همت های بلندی بودند که حرف های 
درشت و ناسزا را به جان خریدند و مظلومانه پای خیبر طلائیه سر دادند 
اما دل به ترس از دشمن و انفعال هرگز! پاکان مهدوی و عاشورایی بودند 
که در شب بدر خمینی بت شکن دجله را دیوانه شیدایی خود کردند؛ 
هم خون دادند و هم سوختند و هم غرق شدند تا هنوز که هنوز است 

صدای گریه های دجله برای یافتنشان شنیدنی بماند...
و مبادا که بنویسد کسانی هم آمدند که اضاعواالصلواهًْ و اتبعوا...

کسانی که درست در شب پایان محاصره و مقاومت،  مختار را و حرکت 
شیعه را شکستند و به عافیت طلبی خود فروختند، مبادا که بگوید در 
محاصره تحلیل های رنگارنگ سیاسی و غفلت فراگیر عصر تغافل عاشورا 

و صف آرایی سگ های ابن سعد را فراموش کردند.
هیهات که تاریخ چه تلخ و ویرانگر است و چه بی پروا پرده از همه 

رنگ ها برمی اندازد. 
هرچند که قضاوت حضرت الله بالاتر از تاریخ و همه ماسوی است و 
پیشگاه عدالت حضرتش محکمه سختی است که در آن هیچ رندی و 

بالا و پایین پریدنی جواب نخواهد داد...
آنگاه که زبان و قلب و فکر و همه جوارحمان  بر علیهمان شهادت 

خواهند داد!
بسم الله الرحمن الرحیم

اقترب للناس حسابهم و هم فی غفلهًْ معرضون
کاظم رستمی

نیاز انسان ها به یکدیگر
 در چارچوب نظم الهی

اعتراف و اقرار در دنیا وسیلة و نعمت خوبي است؛ توسل به اقرار هم از 
بهترین توسلات است. در ادعیه هم به ما آموختند بگوئید خدایا! وَ جَعَلتُْ 
لتُْ الِیِکَ برُِبوُبیَِّتِک )2(، من خدایي  نبِ الِیکَ وَسیلتَِي)1(. گاهي توََسَّ الاقِرارَ باِلذَّ
تو را وسیله قرار مي دهم، ولایت اهل بیت را وسیله قرار مي دهم، عظمت قرآن 
را وسیله قرار مي دهم. شما فرمودي: وَ ابتَْغُوا الِیِهِ الوَسیلهِ )3(، یکي از بهترین 
وسائل من این است که من اقرار بکنم بدَم؛ این در دنیا حسنه است، قابل 
بخشش است، خدا مي پذیرد؛ این اقرار هست، این اعتراف هست، کَفَي باِلنَّدَمِ 
توُبهِ)4( )پشیمانی برای توبه، کافی است( امّا وقتي بین انسان و عمل، این 
اراده قفل شد؛ آن اقرار، ظهور همین ملکات کاذبة دنیاست، فَاعتَرَفُوا بذَِنبِهِم 
عیر)ملک/11(. این چه اقراري است که انسان آن  ]امّا[ فَسُحقاً لِاصَحابِ السَّ
روز در محکمه مي کند ؟! وقتي حین محکمه شد که اقرار فایده اي ندارد!! 

علّت ناتواني تبهكاران
 بر انكار و شبهه در محكمه الهي

فرمود: در صحنة قیامت جا براي انکار و شک و شبهه و اعتراض نیست، 
براي اینکه آن روز، روز حق است؛ همانطوري که فرمود: لا ظُلمَ الیُوم )5(. 
این نفي جنس است، اصلًا آن روز، روز ظلم نیست، چون روز عدل است. 
گذشته از این همة مجاري، پرونده را خود شخص مي آورد، اصلًا کسي با 
او کار ندارد! اگر پرونده بیرون باشد، ممکن است دست کاري بشود؛ امّا در 
درون که باشد، نخُرِجُ لهَُ )6(. این کتاب را از کجا خارج مي کند؟ از کتابخانه 
رَت  مَتْ وَ اخََّ مي آورند؟ از بایگاني پرونده ها مي آورند؟ عَلمَِــتْ نفَسٌ مَا قَدَّ
)7(، عَلمَِــتْ نفَسٌ مَا احَضَرَت، تجَِدُ مَا احَضَرَت؛ همة پرونده ها را خودش به 

همراه خودش مي آورد.
اعتراف تبهكاران به شقاوت و تقاضاي بازگشت به دنیا

خداي سبحان مي فرماید: این گروه که همة مجاري حق براي آنها روشن 
شد، اینها سالیان متمادي یاوه گفتند و بیهوده خوردند و بیهوده رفتند؛ چنین 
افرادي که خَفَّتْ مَوازِینُهُ، اینها 3 ـ 4 خطر را باید ادراك کنند. یک؛ خَسِرُوا 
انَفُسَهُم)8(، سرمایه را باختند. دو؛ در جهنّم جاودانه اند. سه؛ تلَفَحُ وُجُوهَهُمُ 
النّار، آتش مثل تیغ هاي شمشیر، به طرف صورت هایشان حمله مي کند. 
اگر تیغ هاي تند شمشیر به صورت بخورد، این صورت را برش برش مي دهد 
و آن را مي سوزاند! آتش با صورت این تبهکارها یک چنین کاري مي کند! 
تلَفَحُ وُجُوهَهُمْ النّارْ وَ هُمْ  کالحُِون )9(. یک گروهي هستند که صورت هاي 
اینها برشته شده، داغ شده، بریده بریده شده که راهي براي درمانش نیست.
آنگاه در صحنة قیامت این احتجاج هست. ذات أقدس إله به اینها 
مي فرماید: شما چند کار کردید؛ هم خودتان بیراهه رفتید، یک. هم عدّه اي 
را به بیراهه کشاندید، دو. هم آنها که در راه بودند مسخره کردید، سه. این 
اشتغال دائم شما به مسخره کردن، طوري بود که شما اصلًا به فکر من 
بوُن )10(،  اینها  نبودید، چهار. اَ لمَْ تکَُنْ آیاتيِ تتُليَ عَلیِکُــمْ فَکُنتُمْ بهَِا تکَُذِّ
یک عدّه اي را که مردان الهي بودند و راه حق را طي مي کردند مسخره 
َّنَا آمَنّا فَاغْفِرْ لنََا وَ ارْحَمْنَا وَ  مي کردند. یک عدّه اي بودند که مي گفتند: رَب
انَتَ خِیرُ الرّاحِمین. فَاتَّخَذْتمُُوهُمْ سِــخرِیاًّ )11(. شما اینها را ابزار دست قرار 
دادید. »سِخرِي« یعني مسخره کردن، »سُخري« یعني مُسخّرکردن. گرچه 
برخي ها هر دو را به یک معنا دانستند، لکن آنچه که در آیة 32سورة مبارکة 

زخرف هست، سُخري است.
نیاز انسان ها به یكدیگر
 در چارچوب نظم الهی

فرمود: ما براي اینکه نظام جامعه به کمال خود برسد، همه را یکسان 
خلق نکردیم. اگر همه، عالم بودند یا همه مهندس بودند یا همه طبیب 
بودند یا همه کشاورز بودند که زندگي فلج مي شد! باید شئون گوناگون 
داشته باشند، این مطلب اوّل. حالا اگر کسي بگوید چرا زید در فلان حد 
قرار گرفت، عَمرو در فلان حد؛ بسیار خوب. اگر ما به عکس بکنیم، باز هم 
این سوال هست. مي ماند مطلب سوّم، و آن این است که خصوصیات افراد یا 
مربوط به اصول خانوادگي است یا مربوط به اوضاع اجتماعي است یا مربوط 
به قهر و مهر سرمایه داران و امثال ذلک است و مانند آن؛ امور جزیي قابل 
تغییر و تبدیل است؛ ولي آن دو اصل کلّي، تغییرناپذیر و حق است، یعني 
حتماً باید افراد مختلف باشند. و دوّم اینکه اگر کسي بگوید چرا زید این 
سِمت را دارد، عَمرو آن سِمت را دارد؛ اگر عکس بشود هم باز همین سوال 

هست. سوّم، خصوصیّت اینها به امور داخلي برمي گردد. 
فرمود: ما این کار را کردیم، افراد را در شئون گوناگون آفریدیم؛ استعدادها 
فرق مي کند، گرایش ها فرق مي کند. همة علوم لازم است، همه یک رشته 
را نمي پذیرند؛ این ذات أقدس إله با نظم خلق کرده. رشته هاي مختلف 
لازم است، یک. استعدادهاي افراد هم متفاوت است، دو. این استعدادهاي 
متفاوت براي آن رشته هاي گوناگون است، سه. این مي شود نظم الهي! امّا 
چرا زید این استعداد را دارد، عَمرو آنها را؛ اینها مربوط به امور خانوادگي، 
تربیت محیط و مانند آن است. فرمود: ما این کار را کردیم، براي اینکه لیَِتَّخِذَ 
بعَضُهُمْ بعَضاً سُخرِیاًّ، برخي بعضي را مسخّر کنند. آن گروه این گروه را در 
رشتة خودشان مسخّر مي کنند، این گروه آن گروه را در رشتة خودشان 
تسخیر مي کنند؛ این گونه نظام مي گردد. مسخّر کردن، تسخیر متقابل نعمت 
و رحمت است؛ امّا تسخیر یک جانبه واینکه یک عدّه مستکبر یک عدّه 
مستضعف؛ یک عدّه کارفرما، یک عدّه کارگر را براي همیشه مسخّر بکنند؛ 
این تسخیر متقابل نیست! تسخیري محمود و ممدوح است که متقابل باشد. 
امّا سِخري یعني این گروه، مؤمنین را براي مسخره کردن و ابزار دست 
قرار دادن اتخاذ کردند. به قدري این کار براي آنها حرفه شده است که 
حَتّي انَسَوکُمْ ذِکرِي وَ کُنتُمْ مِنهُم تضَحَکُون )12(. شما در محفل هایتان اینها 
را به بازي مي گرفتید، مسخره مي کردید، مي خندیدید. آنقدر این مسخره 
کردن آنها براي شما شغل شاغل شد که اصلًا خدا را فراموش کردید! اینها 
گفت وگویي است که در صحنة قیامت با همین تبهکاراني که تلَفَحُ وُجُوهَهُمُ 

النّارُ وَ هُمْ فیِهَا کالحُِون در میان مي آید. 
َّنَا غَلبََتْ عَلیَنَا  امّا آنها چه مي گویند؟ آنها در پاسخ عرض مي کنند که: رَب
شِــقوَتنَُا )13(. نه شَقي و شقاوت بر ما پیروز شد، شقاوت ما بر ما پیروز شد؛ 
ما قبول داریم که این شقاوت، مال خود ما بود، ما خودمان کسب کردیم. 
نه اینکه یک شقاوتي هست و این شقاوت بر ما غالب شد که بشود جبر. 
نخیر؛ در اثر سوء اختیار ما، ما خودمان به طرف شقاوت رفتیم و شقي 
شدیم. این شِقوت و شقاوت در هنگام تصمیم گیري بر ما غالب شد، ما به 
َّنَا غَلبََتْ عَلیَنَا شِقوَتنَُا، یک. وَ کُنّا قُوماً ضالیّن؛ ما هم  طرف تباهي رفتیم. رَب
گم شده بودیم،  این را مي پذیریم که گم شده بودیم، راه را گم کردیم، این 
دو. و الآن خواستة مان این است که ما را بر گردانید به دنیا تا عمل صالح 
انجام بدهیم. اگر دوباره مثل وضع فعلي بود، معلوم مي شود ما ظالمیم،  این 
َّنَا اخَرِجنَا مِنهَا، از این نار ما را خارج کنید؛ فَانِْ عُدناَ فَانِاّ ظالمُِون)14(.  سه. رَب
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )دام ظلّه( در جلسة درس تفسیر 
سورة مؤمنون در جمع طلاب و فضلاي حوزة علمیة قم -  ۱۲/ ۱۳90/7 

خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می شود.

)1( اقبال الأعمال/ 686          )2( همان/ 708                     )3( مائده/ 35
نوُب وَ النَّدَم عَلیَها( )4( الکافي/ 2/ 426  ـ  )بابُ الاعِترافِ باِلذُّ

)5( ر. ك:  غافر/ 17             )6( ر. ك:  اسراء/ 13                )7( انفطار/ 5
)8( مؤمنون/ 103               )9( مؤمنون/ 104                 )10( مومنون/ 105
)11.12( مؤمنون/ 109 و 110                                     )13( مؤمنون/ 106

)14( مؤمنون/ 107

قابل توجه نمایندگان ملت

آن سوی خط قرمزها 
خطر در كمین است

مهم ترین خطوط قرمز مذاکرات هسته ای
مطرح شده در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان نظام 139۴/0۴/0۲

1
عدم پذیرش 

محدودیت های 
بلندمدت

ما برخلاف اصرار آمریکایی ها محدودیت های بلند مدت 10، 12 
ساله را قبول نداریم و مقدار سال های مورد قبول محدودیت را به 

هیئت مذاکره کننده گفته ایم.

2
ادامه کار تحقیق و 

توسعه و ساخت و ساز 
در زمان محدودیت

در طول سال های محدودیت  هم باید تحقیق و توسعه ادامه داشته 
باشد. آن ها می گویند در مدت 12 سال هیچ کاری نکنید اما این، یک 

حرف زور مضاعف و غلط مضاعف است.

3

لغو فوری تحریم های 
اقتصادی، مالی و بانکی 

هنگام امضای موافقتنامه 
و سایر تحریم ها در 

فواصل معقول

تحریم های اقتصادی، مالی و بانکی چه مربوط به شورای امنیت، چه 
کنگره آمریکا و چه دولت آمریکا باید فوراً هنگام امضای موافقتنامه 

لغو و بقیه تحریم ها هم در فواصل معقول برداشته شود.

4

منوط نشدن لغو 
تحریم ها به اجرای 

تعهدات ایران

لغو تحریم ها نباید به اجرای تعهدات ایران منوط شود، نگویند شما 
تعهدات را انجام دهید بعد آژانس گواهی دهد تا تحریم ها لغو شود، 
ما این مسئله را مطلقاً قبول نداریم، اجرائیات لغو تحریم ها باید با 

اجرائیات تعهدات ایران متناظر باشد.

5

مخالفت با موکول کردن 
هر اقدامی به گزارش 

آژانس

ما با موکول کردن اجرای تعهدات طرف مقابل به گزارش آژانس 
مخالفیم. چون آژانس  بارها و بارها ثابت کرده مستقل و عادل 
نیست، بنابر این ما به آن بدبین هستیم. می گویند »آژانس باید 
اطمینان پیدا کند« این چه حرف نامعقولی است؟ چگونه اطمینان پیدا 

کند مگر اینکه وجب به وجب این سرزمین را بازرسی کند.

6

مخالفت با بازرسی های 
غیرمتعارف، پرس و جو 
از شخصیت های ایران و 
بازرسی از مراکز نظامی

با بازرسی های غیرمتعارف و پرس و جو از شخصیت ها را هم به 
هیچ وجه بنده موافق نیستم. بازرسی از مراکز نظامی را هم 

نمی پذیریم همچنان که قبلًا هم گفتیم.

7
مخالفت با زمان های 15 

و 25 سال برای اتمام 
برخی موضوعات

زمان های 15 سال و 25 سال که دائماً می  گویند برای فلان چیز را 
هم ما قبول نداریم. 

این زمان مشخص است و تمام خواهد شد.

هر آنچه رهبری در جلسات عمومی می گوید عیناً همان مسائلی است که در جلسات خصوصی به 
رئیس جمهور و دیگر مسئولان ذیربط می گوید بنابر این خط تبلیغی غیرصحیح که از برخی خطوط 

قرمز رسمی در جلسات خصوصی صرف نظر شده است، خلاف واقع و دروغ است.

نامه ۱7 نماینده به رئیس مجلس

طرحی كه برجام را تأیید كند، قانون اساسی را نقض كرده است
۱7 نماینده در نامه ای خطاب به علی 
با  اسلامی  رئیس مجلس شورای  لاریجانی، 
تاکید بر اینكه برجام اصول متعدد قانون اساسی 
را نقض می کند خواستار توقف بررسی برجام در 

مجلس تا زمان ارائه لایحه دولت شدند.
به گزارش فارس، 17 نماینده مجلس شورای 
اسلامی طی نامه ای خطاب به علی لاریجانی رئیس 
مجلس شورای اسلامی خواستار توقف بررسی برجام 
در مجلس تا زمان ارائه لایحه شدند و بررسی طرح 

بدون ارائه لایحه را مطابق بر قانون ندانستند.
در بخشی از این نامه آمده است: براساس اصل 
152 قانون اساسی سیاست  خارجی  جمهوری  
اسلامی  ایران  بر اساس  نفی  هرگونه  سلطه  جویی  و 
سلطه  پذیری است، در حالی که براساس متن برجام 
امکان سلطه جویی دشمنان ملت، مشهود و استقلال 

کشور، مورد خدشه قرار گرفته است.
نمایندگان در ادامه تاکید کردند: اصل 153 قانون 

اساسی هرگونه  قرارداد که  موجب  سلطه  بیگانه  بر منابع 
طبیعی  و اقتصادی ، فرهنگ ، ارتش  و دیگر شئون  کشور 
گردد را ممنوع می کند، در حالی که با مرور متن 
برجام، به ویژه در بخش اقلام دوگانه، امکان سلطه 

دشمنان جمهوری اسلامی دیده می شود.
در بخش دیگری از این نامه آمده است: رهبر معظم 
انقلاب به صراحت از روزنه های نفوذی که به واسطه 
این متن برای دشمنان کشور فراهم می شود، سخن 
گفته اند و طرح عجولانه ارائه شده نه تنها هیچ یک 
از روزنه های نفوذ را نبسته، بلکه امکان آن را رسمی 

و قانونی می کند.
نمایندگان امضا کننده این نامه ادامه دادند: مطابق 
اصل 74 قانون اساسی، دولت مکلف است لوایح قانونی 
خود را قبل از تقدیم به مجلس، ابتدا به تصویب هیئت 
وزیران برساند، در حالی که رئیس جمهور از تصویب برجام 
در هیئت دولت خودداری کرده و از ارائه لایحه قانونی 
برجام به مجلس شورای اسلامی - علی رغم تذکرات مکرر 

نمایندگان و مطالبه رسمی آنها - امتناع ورزیده است.
مجلسی ها افزودند: مادامی که متن برجام براساس 
اصول قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی ارائه 
نشود، علاوه بر پایه گذاری سنت غلط قانون شکنی، 
تأیید یک محتوای غیرقانونی و به نوعی دور زدن 

قوانین کشور است.
منتقدین عملکرد هیئت رئیسه مجلس در ادامه 
نامه خود تصریح کرده اند: قانون الزام دولت به تعلیق 
اقدامات داوطلبانه، قانون الزام دولت به تجدید نظر 
در همکاری با آژانس انرژی اتمی، قانون صیانت از 
دستاوردهای صلح آمیز هسته ای ایران،  قانون الزام 
دولت بر حفظ دستاوردها و حقوق هسته ای ایران در 

برجام نادیده گرفته شده است. 
در این نامه همچنین آمده است: بعد از عدم 
تصویب دو فوریت طرح و یک فوریتی بودن آن، در 
مقام اجرا مانند یک طرح دو فوریتی با آن رفتار شده 
به طوری که در حال حاضر پس از یک جلسه، قصد 

دارید طرح مذکور را جهت بررسی کلیات و جزئیات 
به صحن علنی بیاورید.

نمایندگان در ادامه ضمن اعتراض به هیئت رئیسه 
مجلس افزودند: چرا با این سرعت قصد دارید سندی که 
براساس آن تحریم ها لغو نمی گردند و مراکز نظامی مورد 
بازرسی قرار می گیرند و ... را به نام مجلس نهم ثبت کنید؟

در این نامه همچنین آمده است: براساس اطلاعات 
کسب شده از دولت، این توافقنامه را نه رئیس جمهور 
امضا کرده و نه وزیر امور خارجه، بلکه نظر این است 
که با تصمیم مجلس شورای اسلامی بر دولت تکلیف 
شود، تا تبعات اجرای نا موفق آن تنها متوجه مجلس 

محترم گردد.
نمایندگان در پایان خاطرنشان کردند: ما با توجه 
به اشکالات متعدد و غیرقابل اغماض متن برجام، هر 
طرحی که به طور ضمنی متن توافقنامه برجام را تایید 
کند، سنتی سیئه دانسته و آن را خلاف قانون اساسی 

و آیین نامه داخلی مجلس می دانیم.

سرویس سیاسی – 
امروز در حالی نمایندگان مجلس باید درباره طرح 
یک فوریتی اجرای برجام تصمیم بگیرند که مروری بر 
خطوط قرمز هسته ای نشان می دهد اغلب این خطوط 
در برجام رعایت نشده و این مسئله وظیفه ای سنگین 

بر دوش نمایندگان ملت می گذارد.
رهبر معظم انقلاب تاکنون بارها در سخنرانی های متعدد 
خود از خطوط قرمز جمهوری اسلامی که بایستی در مذاکرات 
و نتایج به دست آمده از هر توافقی مورد لحاظ قرار بگیرد سخن 
گفته اند؛ بررسی برجام در عیار خطوط قرمز رهبر انقلاب به 
صراحت نشان از نادیده گرفتن این خطوط دارد معیارهایی که 
وظیفه نمایندگان مجلس که امروز یک فوریت طرح »اجرای 

برجام« را بررسی می کنند را سنگین و تاریخی می کند.
مرور چند باره خطوط قرمز مد نظر رهبر معظم انقلاب 
در این سخنرانی ها می تواند متن به دست آمده در وین و یا 
به تعبیری که رایج شده است برجام را مورد نقد منصفانه و 

مشفقانه قرار دهد. 
مطالعه این خطوط قرمز به صورتی عیان و واضح نشان 
از آن دارد که در برجام متاسفانه اکثر این خطوط مورد لحاظ 

قرار نگرفته و از آن ها عبور شده است. 
به عنوان نمونه می توان به سخنرانی حضرت آیت الله 
العظمی خامنه ای رهبر معظم انقلاب در مورخه 2 تیر ماه 
1394 اشاره کرد. این سخنرانی پیش از اعلام توافق وین 
صورت گرفته و خطوط قرمز مد نظر رهبر انقلاب در آن به 

صراحت لیست شده است. 
در این گزارش مهم ترین خطوط قرمز رهبر انقلاب در 
مذاکرات هسته ای را به استناد این سخنرانی مورد بررسی 
قرار می دهیم تا مشخص گردد که برجام تا چه اندازه این 
مطالبات را برآورده ساخته است و وظیفه سنگین نمایندگان 

ملت امروز چیست.
گفتنی است خطوط قرمز مد نظر رهبر انقلاب عینا به 
نقل از پایگاه اطلاع رسانی معظم له و داخل گیومه ذکر می شود.

عدم پذیرش محدودیت های بلندمدت
»یکی اینکه آنها اصرار دارند بر محدودیت بلندمدت؛ ما 
گفتیم ما محدودیّت ده سال و دوازده سال و مانند اینها را قبول 
نداریم؛ ده سال یک عمر است؛ همه آنچه ما در این مدت به 
دست آوردیم، در حدود ده سال طول کشیده است! بله، سابقه 
هسته ای در داخل کشور بیش از اینها است که بعضی اوقات 
هم گفته می شود در بعضی از بیانات، لکن در آن سال های 
اوّل در واقع کاری انجام نگرفته بود؛ کار اساسی و عمده مال 
همین حدود ده، پانزده سال اخیر است. محدودیت ده ساله را 
ما قبول نداریم؛ ما مقدار سال های معینی را که مورد قبول ما 
است به مجموعه هیئت مذاکره کننده گفته ایم که چه مقدار، 
محدودیت را قبول کرده ایم، امّا تعداد سال های محدودیت را 
گفته ایم ده سال و دوازده سال و این چیزهایی که این حضرات 

می گویند قبول نداریم.«
ادامه کار تحقیق و توسعه و ساخت و ساز 

در زمان محدودیت
»در همین مدت محدودیت هم که ما قبول می کنیم، 
کار تحقیق و توسعه و ساخت و ساز باید ادامه پیدا کند، که 
این هم از جمله خطوط قرمزی است که مسئولین محترم 
روی آن تکیه کردند؛ گفتند ما حاضر نیستیم از تحقیق و 
توسعه دست برداریم؛ حق با اینها است. در طول این سال های 
محدودیت هم، بایست تحقیق و توسعه ادامه داشته باشد. آنها 
حرف دیگری می زنند؛ آنها می گویند شما ده سال دوازده سال 
یا بیشتر هیچ کاری نکنید، بعد از آن شروع کنید به تولید، 
شروع کنید به ساخت! که این حرف زور مضاعفی است، حرف 

غلط مضاعفی است.«
لغو فوری تحریم های اقتصادی، مالی
 و بانكی هنگام امضای موافقتنامه

»از جمله نقاط مهم این است: بنده تصریح می کنم، 
تحریم های اقتصادی و مالی و بانکی، چه آنچه به شورای 
امنیّت ارتباط پیدا می کند، چه آنچه به کنگره  آمریکا ارتباط 
پیدا می کند، چه آنچه به دولت آمریکا ارتباط پیدا می کند، 
همه باید فوراً در هنگام امضای موافقت نامه لغو بشود؛ بقیّه  
تحریم ها هم در فاصله های معقول ]لغو بشود[. البته آمریکایی ها 
در زمینه  تحریم ها یک فرمول پیچیده چند لایه عجیب و 
غریبی را مطرح می کنند که اصلًا اعماق آن معلوم نیست؛ از 
انتهای آن چه در می آید هیچ معلوم نیست. عرض کردم بنده 
بیانم بیان صریح است، تعبیرات دیپلماسی را بنده خیلی بلد 
نیستم؛ آنچه ما می گوییم صریح و همین ]است [ که گفتیم؛ 

این مورد نظر ما است.«
منوط نشدن لغو تحریم ها
 به اجرای تعهدات ایران

»یک نکته  اساسی دیگر اینکه لغو تحریم ها منوط به اجرای 
تعهّدات ایران نیست؛ نمی شود بگویند شما رآکتور آب سنگین 
اراك را خراب بکنید، سانتریفیوژها را به این تعداد کاهش 
بدهید، این کارها را بکنید، آن کارها را بکنید، بعد که کردید، 
بعد آن وقت آژانس بیاید شهادت بدهد، گواهی کند که شما 
راست می گویید و این کارها را انجام داده اید، بعد ما تحریم ها 
را برداریم! نه، این را ما مطلقاً قبول نداریم؛ لغو تحریم ها منوط 
به اجرای تعهّداتی که ایران می کند نیست. البتّه لغو تحریم 
یک مراحل اجرایی ای دارد، ما این را قبول داریم؛ اجراییات 
لغو تحریم با اجراییاتی که ایران به عهده می گیرد، باید متناظر 
باشند؛ بخشی از این در مقابل بخشی از آن، بخش دیگری از 

این در مقابل بخش دیگری از آن.«

مخالفت با موکول کردن هر اقدامی
 به گزارش آژانس

»ما با موکول کردن هر اقدامی به گزارش آژانس مخالفیم. 
ما به آژانس بدبینیم؛ آژانس نشان داده که هم مستقل نیست، 
هم عادل نیست؛ مستقل نیست زیرا تحت تأثیر قدرت ها است؛ 
عادل نیست ]چون[ بارها و بارها برخلاف عدالت حکم کرده 
و نظر داده. به علاوه، اینکه بگویند »آژانس باید بیاید اطمینان 
پیدا کند که فعالیت هسته ای در کشور نیست« این یک حرف 
غیر معقولی است. خب، چه جور می شود اطمینان پیدا کند؟ 
اصلًا اطمینان پیدا کردن ]یعنی چه [؟ مگر تک تک خانه ها و 
وجب به وجب سرزمین کشور را اینها بگردند! چه جوری می شود 
اطمینان پیدا کرد؟ موکول کردن به این مسئله، نه منطقی 

است، نه عادلانه است.«
مخالفت با بازرسی های غیرمتعارف

»با بازرسی های غیر متعارف هم بنده موافق نیستم؛ 
پرس وجو از شخصیّت ها را هم به هیچ وجه قبول ندارم و موافق 
نیستم؛ بازرسی از مراکز نظامی را هم نمی پذیریم همچنان 

که قبلًا هم گفتیم«
مخالفت با زمان های ۱۵ و ۲۵ سال

 برای اتمام برخی موضوعات
»زمان های 15 سال و 25 سال - که مدام می گویند 15 
سال برای فلان چیز، 25 سال برای فلان چیز - و این زمان های 
این جوری را هم ما قبول نداریم؛ مشخص است، این زمان اوّل 

و آخری دارد و تمام خواهد شد.«
بررسی برجام در عیار خطوط قرمز

 رهبر معظم انقلاب 
آنچه ذکر شد هفت مورد از خطوط قرمز مد نظر رهبر 
معظم انقلاب در مذاکرات هسته ای بود که بایستی متن به 
دست آمده در وین موسوم به برجام این خطوط قرمز را 

لحاظ کرده باشد. 
1- بر اساس آنچه در برجام آمده و هیئت مذاکره کننده 
با 1+5 بر سر آن به توافق رسیده است: »براي یک دوره 15 
ساله، غني سازي و تحقیق و توسعه مرتبط با غني سازي باید 

صرفا در نطنز انجام پذیرد.
همچنین براي یک دوره 10 ساله، ظرفیت غني سازي به 

5060 دستگاه سانتریفیوژIR-1  محدود خواهد شد.
بر اساس محدودیت های پذیرفته شده »تا 15 سال ایران 

حق ندارد بیش از 3/67 درصد غني سازي کند.«
از سوی دیگر ایران براي 15 سال حق تولید سوخت براي 

رآکتور تهران را ندارد و باید از خارج وارد کند.
تا 15 سال نیز ایران حق ندارد بیش از 300 کیلوگرم 

اورانیوم غني شده به صورت UF6 نگهداري کند.
از سوی دیگر به استثناي موارد زیادی که در برجام 
ذکر آن رفته است ایران در طول دوره 10 ساله حق ساختن 

سانتریفیوژ نخواهد داشت.
چنان که ذکر آن رفت در برجام علی رغم خط قرمز نخست 
رهبر معظم انقلاب یعنی عدم پذیرش محدودیت های طولانی 
مدت 10 ساله یا 15 ساله در موارد متعددی این محدودیت ها 

پذیرفته شده اند. 
2- در بخش مربوط به تحقیق و توسعه نیز ایران 

محدودیت های فراوانی را پذیرفته است. 
 ،IR-8 2-1- ایران براي 10 سال فقط بر روي چهار نسل
IR-4 ،IR-5 ،IR-6  مي تواند تحقیق و توسعه داشته باشد.

2-2- تحقیق و توسعه روي سانتریفیوژهاي نسل هاي 

بالاتر تنها به صورت شبیه سازي کامپیوتري مجاز است.
2-3-ایران براي 10 سال حق ندارد بر روي سایر روش هاي 
غني سازي مثل غني سازي لیزري، دیفیوژن گازي و ... تحقیق 

و توسعه انجام دهد.
 ،IR-6 ،IR-8 2-4- تحقیق و توسعه بر روي چهار نسل
IR-4 ،IR-5 نیز با محدودیت هاي شدید همراه است )توجه 
به این نکته ضروري است که تحقیق و توسعه بر روي یک نسل 
از سانتریفیوژ ابتدا به صورت تکي، سپس زنجیره هاي متصل به 
هم از آن انجام مي شود. آزمایش زنجیره اي نیز از زنجیره هاي 
کوچک شروع مي شود و به زنجیره 164 تایي از آن خاتمه 
مي یابد. زماني تحقیق و توسعه بر روي یک سانتریفیوژ کامل 
مي شود که زنجیره 164 تایي آن در آزمایش ها موفق عمل کرده 
باشد( مطابق توافقنامه ایران حداکثر تا زنجیره هاي 30 تایي 
مي تواند آزمایشات خود را دنبال کند. مهم ترین محدودیت های 

تحقیق و توسعه عبارتند از:
2-5- براي 10 سال تحقیق و توسعه بر روي IR-4 فقط 

به صورت تک دستگاهي و زنجیره ده تایي از آن مجاز است.
2-6- براي 10 سال تحقیق و توسعه بر روي IR-5 فقط 

به صورت تک دستگاهي و زنجیره ده تایي از آن مجاز است.
2-7- پس از هشت و نیم سال ایران مي تواند تحقیق و 
توسعه بر روي IR -8 و IR-6 را حداکثر در زنجیره هاي 30 

تایي آزمایش کند.
3- در رابطه با لغو تحریم ها در روز توافق نیز همه می دانند 
که این گونه نخواهد شد. بر اساس گزارش کمیسیون ویژه برجام 
»توافق برجام هیچ گونه ضمانت اجرائی حقوقی و قانونی به جز 
قطعنامه غیرالزام آور 2231 شورای امنیت ندارد و هر یک از 
اطراف توافق در هر زمان که اراده کند می تواند اجرای آن را 
متوقف ساخته و تحریم ها علیه ایران را بازگرداند. لذا با توجه 
به اقدامات اساسی ایران در تغییر و تحدید صنعت و برنامه 
هسته ای، این معادله از نظر بازگشت پذیری و حقوقی برای 

ایران مخاطره آمیز ارزیابی می شود.«
در بخش دیگری از این گزارش نیز تاکید شده است 
»کمیسیون پس از استماع نظرات تیم مذاکره کننده، بررسی 
متون و جمع بندی نظرات متعدد، به این ارزیابی نرسیده است 
که مفهوم لغو تحریم به معنای برچیده شدن زیرساخت قانونی 
تحریم ها در برجام وجود دارد و جز در موارد معدود و بسیار کم 
اهمیت، در تمامی موارد تحریم ها تعلیق و یا توقف در اجراء شده 
و زیرساخت قانونی آنها حفظ می شود و این امر تأمین کننده 

هدف ذاتی ایران از مذاکرات نیست.«
4- در رابطه با منوط نبودن لغو تحریم ها به انجام تعهدات 
ایران نیز کمیسیون ویژه تاکید می کند »اصل تناظر در انجام 
تعهدات دو طرف در برجام به طور کامل رعایت نشده و اقدام 
واقعی از سوی 1+5 در زمینه تعلیق تحریم ها به انجام تعهدات 
ایران و راستی آزمایی آن از سوی آژانس موکول شده است. 
کمیسیون معتقد است که این امر بر اساس اعتماد به آژانس 

و در نتیجه دارای ریسک بسیار بالایی است.«
5- در رابطه با موکول شدن هر اقدامی به گزارش آژانس 
نیز کمیسیون ویژه پس از تحقیق و بررسی تاکید می کند 
»آژانس بین المللی انرژی اتمی از طرف برجام ـ به خصوص 
در ضمیمه پنجم آن ـ به عنوان یک داور بین المللی مسئول 
نظارت بر انجام تعهدات ایران شده است لذا اگر آژانس گام 
اول از انجام تعهدات ایران را تأیید نکند، طرف مقابل مکلف به 
برداشتن تحریم ها نخواهد بود. در گام بعدی نیز هرگاه آژانس 
گزارشی درباره عدم انجام ایران به تعهدات خود یا عدم صدور 

مجوز بازرسی از مکانهای مورد نظر آژانس منتشر کند، باعث 
بازگشت تحریم ها خواهد شد.«

6- در زمینه مسائل نظامی و امنیتی خلاهای موجود در 
برجام فاجعه بارتر است. کمیسیون ویژه برجام با اشاره به این 
خلاها و با استناد به متن برجام تاکید می کند »دسترسی به 
تأسیسات نظامی ایران ممکن شده است. طبق متن منتشرشده، 
ایران موظف است به هر تأسیساتی ـ از جمله تأسیسات نظامی و 
امنیتی ـ حداکثر ظرف مدت 24 روز دسترسی مورد درخواست 
را تأمین نماید. اگر دسترسی هایی که ایران بر اساس سند 
INFCIRC/254 موظف به ارائه آن به آژانس و کشورهای 
دیگر شده نیز در نظر گرفته شود، این جمع بندی به طور قطعی 
وجود خواهد داشت که رژیم دسترسی و بازرسی توافق شده در 
برجام، یک رژیم کاملاً ویژه و بسیار فراتر از پروتکل الحاقی است. 
کمیسیون اطمینان یافته است اجرای این رژیم بازرسی در ایران 
ـ در صورت تحقق ـ می تواند به جمع آوری بی سابقه اطلاعات از 
ایران منجر شده و زیرساخت ها، اطلاعات و سرمایه های انسانی، 
علمی، نظامی و امنیتی ایران را به نحو نگران کننده ای در معرض 
مخاطره قرار دهد. لذا کمیسیون بر منع صریح فرماندهی کل قوا 
مبنی بر ممنوعیت هرگونه راه دادن بیگانگان به حریم و حصار 
امنیتی و دفاعی و نظامی کشور به هر بهانه ای تأکید می نماید.

نتیجه
چنانچه به صورت خلاصه وار و بدون ذکر جمیع مستندات 
که اگر به آنها پرداخته شود مثنوی هفتاد من کاغذ می طلبد 
آمد، برجام در اکثر موارد از خطوط قرمز مد نظر رهبر معظم 
انقلاب به صراحت عبور کرده و این خطوط قرمز را نادیده 

گرفته است.
با این وجود چگونه نمایندگان مجلس می توانند یک 
فوریت طرحی را در بهارستان بررسی و به تصویب برسانند که 
اجرای بدون قید و شرط برجام را تضمین می کند و بر اساس 
مستندات فراوان خلاف مصالح ملی جمهوری اسلامی است؟

خطر نفوذ
رهبر معظم انقلاب در ماه های گذشته بارها از خطر نفوذ 
از طریق برجام سخن گفته و هشدار داده اند، سخن این جا 
است که برجام چه فتح الفتوحی است که این همه هشدار را 

درپی دارد؟!
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در آخرین مورد از 
هشدارهای خود در دیدار با فرماندهان نیروی دریایی سپاه به 
نفوذ های صورت گرفته در مذاکرات هسته ای اشاره کرده و 
فرمودند: »در همین مذاکرات مربوط به مسائل انرژی هسته ای، 
هرجا فرصت پیدا کردند و میدان به آنها داده شد -که البته 
طرفهای ایرانی بحمدالله حواسشان جمع بود امّا یک جاهایی 
بالاخره آنها فرصتهایی پیدا کردند- یک نفوذی کردند، یک 
حرکت مضرِّ برای منافع ملیّ انجام دادند؛ آنچه ممنوع است این 
است. مذاکره با آمریکا ممنوع است به خاطر ضررهای بی شماری 
که دارد و منفعتی که اصلًا ندارد؛ این فرق می کند با مذاکره با 
فلان دولتی که نه چنین امکاناتی دارد، نه چنان انگیزه ای دارد؛ 

اینها با همدیگر متفاوت است، این را نمی فهمند.«
سوال از نمایندگان مجلس این است که آیا آنان هشدارهای 
رهبر معظم انقلاب در باره خطر نفوذ را شنیده اند؟ اگر شنیده اند 
چگونه با یک طرح کلی که هیچ روزنه نفوذی را مسدود نمی کند 
و در عمل برجام را بی قید و شرط در مرحله اجرا قرار می دهد 
می توانند موافقت کنند؟ تدبیر آنان برای خنثی کردن حرکت 

مضر دشمن علیه منافع ملی چیست؟
تحریم هایی که برداشته نمی شود

 و مشكلاتی که باقی می ماند !
کارشناسان و متخصصین حوزه اقتصاد بارها و به صراحت 
تاکید کرده اند که مشکلات اقتصادی کشور ناظر به تحریم ها 
نیست، هر چند این تحریم ها نیز برداشته نخواهند شد ولی 
دوای درد اقتصاد کشور همان اقتصاد مقاومتی است که رهبر 

معظم انقلاب بارها به آن تاکید و تصریح نموده اند.
باز کردن حساب ویژه برای برداشته شدن تحریم ها و ایجاد 
انگیزه های فراوان برای روزهای پسا تحریم که هیچ گاه نیز فرا 
نخواهد رسید به وجود آورنده این احتمال قوی است که عده 
ای چند ماه دیگر وقتی سراب توافق آشکار شد، وعده های خود 
را فراموش کرده و مدعی شوند؛ مشکلات اقتصادی با برداشته 
شدن تحریم های هسته ای بر طرف نمی شود و باید با قدرت 
های جهانی و بخصوص آمریکا سر موضوعاتی چون حقوق بشر 

و جبهه مقاومت نیز معامله کنیم!
ادعاهای عجیب و غریب

در حالی که بر اساس متن توافق 26 مهرماه روز اجرای 
آن است، عده ای با فضاسازی های کاذب مدعی هستند تاخیر 
در اجرای توافق خسارات سنگینی را درپی دارد. در همین 
زمینه یکی از اعضای تیم مذاکره کننده دولت اصلاحات مدعی 
شده است ایران تاکنون 3 میلیارد دلار به دلیل تاخیر در اجرا 

متضرر شده است!
برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران که تاکنون ده 
ها میلیارد دلار بابت آن در دولت های مختلف هزینه شده و 
یک پروژه ملی محسوب می شود، عملًا با برجام تعطیل شده و 
ضرری عظیم و غیرقابل گذشت برجای خواهد گذاشت. عجله 
و دستپاچگی برخی به اصلاح صاحب نظران برای تعطیل 
کردن این صنعت با طرح ادعاهای فوق، در نوع خود قابل 

تامل و جالب است!
حال باید دید آیا نمایندگان محترم مجلس امروز و در این 
بزنگاه خطیر، تحت تاثیر این جوسازی های رسانه ای و روانی قرار 
گرفته و به دولت چراغ سبز نشان می دهند یا با درنظر گرفتن 
خطوط قرمز هسته ای و خطرات اجرای برجام، در عواقب رای 

خود تامل می کنند.

شروط چهارگانه ایران برای عربستان
»علی اکبر ولایتی« رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در مصاحبه با شبکه خبری العالم گفت: درخواست 
جمهوری اسلامی ایران از دولت سعودی این است که کمک کند اجساد 
مطهر شهدا هرچه زودتر به ایران برگردد و به خانواده هایشان تحویل 

داده شود تا با احترام لازم به خاك سپرده شوند.
به گزارش فارس، ولایتی افزود: درخواست دیگر این است که عربستان 
با کمیته حقیقت یاب همکاری کند که مشخص شود علت این فاجعه چه 
بوده و چه کسانی مقصر بودند و مقصرین حتما مورد پیگرد قانونی قرار 
بگیرند؛ و تمهیداتی که دولت سعودی برای آینده دارد باید مشخص شود 
و همچنین تضمین هایی که می دهد تا امنیت و سلامت حجاج ایرانی و 
غیرایرانی و کسانی که مهمانان خدا هستند، تأمین شود و با احترام وارد 
شوند و مناسک خود را انجام دهند و با احترام از این کشور خارج شوند 
و این حداقل خواسته اسلامی و انسانی است که مردم و دولت ایران و 
همه کشورهای اسلامی و جامعه بین المللی از دولت سعودی می خواهند.

آخرین توصیه  آیت الله خزعلی
دکتر »محسن خزعلی« فرزند ارشد مرحوم آیت الله خزعلی با بیان 
اینکه در 20 سالی که به عنوان معاون دبیرکل بنیاد غدیر و یا دیگر ایامی 
که به عنوان خادم پدر خدمت می کردم ایشان همیشه درجلسات هفتگی 
هیئت مدیره غدیر و دیگر مجالس می فرمودند؛ »مثل آقای مصباح واضح 

و محکم از اهل بیت )ع( و ولایت فقیه دفاع کنید«.
وی تصریح کرد:  پدرم تاکید داشتند؛ »امروز علم حیدری به دست 
آقای خامنه ای است وکسانی که ایشان را تضعیف کنند ناخواسته دشمن 

امیرالمومنین )ع( را شاد کرده اند«.
وصی آیت الله خزعلی نیز تاکید کرد: ایشان در آخرین نفس ها هم 

همین توصیه را داشتند »ولایت اهل بیت )ع(؛ ولایت فقیه«.

واکنش دختر شهید بهشتی به اظهارات صادق خرازی
اظهارات صادق خرازی مبنی بر دست دادن آیت الله شهید بهشتی 
با زنان نامحرم اهل کتاب با واکنش فرزند ارشد آن شهید مظلوم مواجه 
شد؛ ملوك السادات حسینی گفت: دوستان برای توجیه کارهای خودشان 

شهید بهشتی را سپر قرار ندهند.
وی افزود: در طول اقامت پدرم در اروپا در کلیه جلسات ایشان همراه 
مادرم شرکت می کردم و حتی یک مورد هم دست دادن با زن نامحرم 

را از ایشان مشاهده نکردم.

برنامه ششم در چارچوب سند چشم انداز تدوین شود 
حجت الاسلام »غلامرضا مصباحی مقدم« در مصاحبه با ایسنا گفت: 
سیاست های برنامه ششم توسعه که از سوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ 
شده باید چارچوب های برنامه ششم را رقم زند و دولت هم کاملا دقت 
کند تا آن چه در این سیاست ها آمده لحاظ کند و به مواردی مانند نرخ 
رشد 8 درصد به صورت میانگین، افزایش بهره وری، بالابردن نرخ اشتغال، 

کاهش نرخ تورم و مهار نقدینگی و ... توجه داشته باشد.

سلاح های هسته ای رژیم صهیونیستی
 تهدیدی برای خاورمیانه 

»غلامعلی خوشرو« سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان ملل متحد در نشست کمیته مسائل خلع سلاح و امنیت 
بین المللی مجمع عمومی این سازمان گفت: وجود سلاح هسته ای در 
دستان رژیم صهیونیستی تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت کشورهای 

عضو ان پی تی در منطقه خاورمیانه است.
خوشرو افزود: جمهوری اسلامی ایران بر امحاء کامل سلاح های 
هسته ای به عنوان یک ضرورت امنیت بین المللی و یک تکلیف منطبق 

بر معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای تاکید می کند.


